№ 1-27/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Новоорск 17.02.2020 года

Новоорский районный суд Оренбургской области, в составе: 

председательствующего судьи Абросимова А.М.

при секретаре Шульга Н.С., 

с участием: 

государственного обвинителя –помощника прокурора Новоорского района Ломакина С.П.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Паюсова О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Новоорским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Новоорского районного суда Оренбургской области от 02.12.2015 года условное осуждение отменено и исполнено наказание по приговору от 28.04.2015 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, освободившейся по отбытии срока наказания 01.08.2016 года;

- 01 ноября 2018 года Новоорским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 06 декабря 2018 года Новоорским районным судом Оренбургской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 01.11.2018, окончательно назначено лишение свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освободившейся по отбытию срока наказания 06 мая 2019 года;

- 08.10.2019 Новоорским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

Так, решением Кунгурского городского суда Пермского края от 29.04.2019, вступившим в законную силу 14.05.2019, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и установлены следующие административные ограничения в виде: 

- запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения ОВД;

- установления обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня.

21.05.2019 ФИО1 была поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора ОМВД России по Новоорскому району. В тот же день, 21.05.2019, ФИО1 была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Новоорскому району, с административными ограничениями ее прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64, и ограничениями, установленными ей решением Кунгурского городского суда Пермского края от 29.04.2019, а также предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, в период времени с 12.09.2019 по 06.10.2019, не поставив в известность сотрудников ОМВД России по Новоорскому району, самовольно оставила установленное место жительства по адресу: 

<

адрес>, и не проживала там с целью уклонения от административного надзора, проживая у своих знакомых по различным адресам на территории поселка 

<

адрес>, в том числе, не находилась по установленному месту жительства в ночной период времени, тем самым, нарушив установленное ей решением Кунгурского городского суда Пермского края от 29.04.2019 ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут. 

22.01.2020 уголовное дело по обвинению ФИО1 в порядке ст. 222 УПК РФ поступило в Новоорский районный суд Оренбургской области.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от обвиняемой ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора по делу в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по делу в порядке особого судопроизводства. 

Защитник подсудимой адвокат Паюсов О.Г. поддержал данное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, проанализировав ходатайство подсудимой ФИО1, установив, что подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, а также учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, совокупность которых достаточна для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана полностью, объективно и всесторонне.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд исходит из того, что ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, а также учитывает личность подсудимой, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, является рецидив преступлений.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, в том числе обстоятельствам, смягчающим и отягчающим наказание, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденной, руководствуясь принципом справедливости и судейскими убеждениями, в целях достижения целей уголовного закона, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ч.2 ст. 68 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд применяет положения части 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное заседание проводилось в особом порядке. 

Учитывать характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, 

<

данные изъяты>, принимая по внимание, что ФИО1 совершила умышленное преступление в период непогашенных судимостей, в короткий промежуток времени после отбытия предыдущего наказания, что свидетельствует о том, что она склонна к совершению преступлений и наказание, не связанное с изоляцией от общества, не будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, в связи с чем оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом обстоятельств содеянного и личности виновной, не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 суд определяет с применением положений части 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Новоорского районного суда Оренбургской области от 08.10.2019, засчитав в окончательное наказание, наказание, отбытое по данному приговору в период с 08.10.2019 по 02.12.2019 (время содержания под стражей) из расчета один день за полтора дня, а с 03.12.2019 по 16.02.2020 из расчета один день за один день. 

Отбывание наказания на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность виновной, которая ранее судима, отбывала наказание в местах лишения свободы, суд назначает в колонии общего режима. 

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, в соответствии со ст. 299-310, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Новоорского районного суда Оренбургской области от 08.10.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, засчитав в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору Новоорского районного суда Оренбургской области от 08.10.2019.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору Новоорского районного суда Оренбургской области от 08.10.2019 в период с 08.10.2019 по 16.02.2020, из расчета: с 08.10.2019 по 02.12.2019 один день за полтора дня, с 03.12.2019 по 16.02.2020 из расчета один день за один день. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17.02.2020 до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новоорский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

Судья: А.М. Абросимов